
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 17 del 01/03/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 17 DEL 01/03/2023

Oggetto: Giudice di Pace di Livorno. Autorizzazione alla costituzione nel giudizio civile promosso contro il
Comune di Collesalvetti. Atto di citazione in atti comunali prot. n 1683 del 24.01.2023. Conferimento
incarico difensivo all’Avv. Elena Regoli

L'anno duemilaventitré il giorno uno del mese di marzo alle ore 13:25 presso questa Sede Municipale, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Daniela Di Pietro
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 24.01.2023 è stato notificato all’Ente l’atto citazione (in atti comunali) con il quale la-
-- omissis... ---. in persona del legale rappresentante p.t. ha adito il Giudice di Pace di Livorno per sentire
condannare il Comune di ivi sentirlo al pagamento della somma complessiva di € 2.114,00 oltre IVA, a titolo
di risarcimento per il danno alla vettura --- omissis... --- di proprietà della società predetta asseritamente
patito in conseguenza del sinistro verificatosi il 02.05.2022, quando transitando su tratto stradale in
Guasticce, specificamente in prossimità dell’Interporto a causa di una buca presente sul manto stradale,
coperta da acqua, danneggiava lo pneumatico e il cerchione anteriore sinistro oltre ad alcune parti
meccaniche;
Considerato che :
- con il predetto atto di citazione, la Societa predetta ha prospettato, in via principale, la responsabilità

dell’Ente ex art. 2051 c.c. per il danno asseritamente patito e per ottenere il risarcimento del medesimo,
lamentando che la buca presente sul manto stradale costituiva insidia;

- nel caso specifico, trattasi pertanto di sinistro assicurativo RCT/O con richiesta risarcitoria contenuta
entro il limite della franchigia assicurativa, quindi gestita direttamente a cura dell’Ente in caso di
contenzioso giudiziale;



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 17 del 01/03/2023 Pag. 2

Dato atto che controparte a fronte dell’ammontare del risarcimento offertole, inferiore a quello richiesto ha
rifiutato tale importo e senza svolgere la procedura di negoziazione assistita, ha adito l’autorità giudiziaria.
Valutate le argomentazioni sviluppate da parte attrice e le ragioni di fatto e di diritto dalla stessa
prospettate con l’atto di citazione assunto in atti comunali il 24.01.2023;
Sentito l’Avvocato Responsabile dell’Ufficio Avvocatura Civica;
Rilevato che la data di udienza indicata in citazione è il 04.04.2023 con invito al Comune convenuto a
costituirsi, nei modi e nei termini di legge ex art . 319 c.p.c. con l’avvertimento che in difetto incorrerà
nelle preclusioni e nelle decadenze di cui all’art. 38 c.p.c ed all’art. 167 c.p.c.;
Ritenuta l’opportunità di costituirsi in giudizio per resistere e contestare le domande proposte da parte
attrice nei confronti del Comune di Collesalvetti;
Visto l’art. 30 dello Statuto Comunale vigente;
Considerato che in ragione del giudizio instaurato dalla Società attrice appare necessario autorizzare il
Sindaco alla costituzione nel medesimo giudizio civile;
Visto il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 19.04.2007 che in relazione ai
dati sensibili e giudiziali richiama il principio di non eccedenza e di indispensabilità rispetto alle finalità
perseguite con i singoli atti;
Ritenuto doveroso ed opportuno in attuazione dei principi summenzionati, redigere la presente
deliberazione con omissione dei dati personali della parte attrice Società “--- omissis... ---” e la targa del
veicolo “--- omissis... ---” che saranno indicati con OMISSIS nell’atto oggetto di pubblicazione, mentre
saranno consultabili solo dagli interessati e contro interessati secondo termini e modalità della vigente
normativa riguardante l'accesso agli atti;
Ritenuto altresì, per quanto rilevato, di affidare l’incarico difensivo all’Avv.to Elena Regoli, dipendente
comunale iscritta all’albo speciale degli avvocati di enti pubblici presso il Consiglio dell’Ordine di Livorno,
domiciliata per l’esercizio della professione presso l’ufficio dell’avvocatura civica del Comune di
Collesalvetti, in Piazza della Repubblica 32, Collesalvetti ( LI);
Acquisiti in forma scritta i pareri favorevoli del Responsabile dei Servizi Generali e del Responsabile del
Servizio Ragioneria, in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica ed a quella contabile ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., allegati al presente atto sotto la lettera “ A”;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii;
Con voti unanimi espressi ai sensi di Legge,

DELIBERA
Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e s’intende qui richiamata;
- di dare atto a tutela dei dati personali e sensibili dell’attrice, di redigere la presente deliberazione
indicando con OMISSIS i dati personali della Società “--- omissis... ---” e la targa del veicolo danneggiato “-
-- omissis... ---” che di conseguenza non saranno visibili nell’atto oggetto di pubblicazione, mentre saranno
consultabili solo dagli interessati e dai controinteressati secondo termini e modalità della vigente normativa
riguardante l'accesso agli atti;
- di autorizzare il Sindaco p.t. quale Legale Rappresentate del Comune di Collesalvetti a costituirsi nel
giudizio risarcitorio pendente dinanzi al Giudice di Pace di Livorno instaurato dalla --- omissis... ---.”
per resistere alle domande formulate da parte attrice, contestarle in fatto ed in diritto, compresa la possibilità
di proporre eventuale domanda riconvenzionale;
- di conferire, ai fini del presente giudizio, l’incarico difensivo all’Avv.to Elena Regoli, dipendente
comunale iscritta all’albo speciale degli Avvocati di Enti Pubblici presso l’Ordine degli Avvocati di Livorno,
eleggendo domicilio presso la sede dell’Avvocatura Civica in Collesalvetti, Piazza della Repubblica n.32;
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con apposita votazione espressa nei modi di
Legge, stante l’urgenza di provvedere alla costituzione nei termini di Legge, in vista dell’udienza fissata per
il 04.04.2023.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 17 del 01/03/2023 Pag. 3

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Giudice di Pace di Livorno. Autorizzazione alla costituzione nel giudizio civile promosso contro il
Comune di Collesalvetti. Atto di citazione in atti comunali prot. n 1683 del 24.01.2023. Conferimento
incarico difensivo all’Avv. Elena Regoli

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 28/02/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Maurizio LISCHI

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 01/03/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.toMaurizio Lischi



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 17 del 01/03/2023 Pag. 4

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.322 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 09/03/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 09/03/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 09/03/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Daniela Di Pietro


